32

Libri manu scripti, quos nunc descripturi sumus, numeris, inde a N. 605 usque ad N. 982 serie continua distincti, longe gravissimam procul dubio partem ac praecipuum ornamentum collectionis Musei principum Czartoryski efficiunt. Simili enim modo atque codd. NN. 446—520, quibus collectionis Szembekianae nomen dedimus, gravissima quaeque documenta tam publica quam privata, quae res gestas Poloniae maiorem in modum illustrant et enarrant, codices illi continent eandemque trahunt originem. Sunt enim haec omnia reliquiae, satis quidem ampliae, archivi Cancelleriae Regni Poloniae aetatis Stanislai Augusti Regis, quod eam ob causam breviter, sed minus iuste, „archivum Stanislai Augusti Regis“ aut „Poniatovsciana“ appellari solet. Cum autem parum apud nos hucusque de archivorum Poloniae Lituaniaeque condicione atque ordinatione innotuerit, abstinemus hoc loco a pluribus ea de re verbis, praesertim cum haec disputatio proposito longius nos removerit. Quam ob

rem pauca quaedam de codicibus, qui ex archivio illo superstites sunt, addere placuit. Multi enim codices non ad nefastas ultimi Regis Poloniae res spectant, sed antiquiora quoque tempora Augusti II, Augusti III Regum, quin etiam saeculorum XVII ac XVI historiam luculenter illustrant. Multo maior tamen pars re vera ad regnum Stanislai Augusti Regis pertinet eiusque regni historiam archetypis, apographis, commentariis chirographis Regis eiusque ministrorum, tum etiam diplomatibus, epistulis, litteris publicis, aliis denique cuiuslibet generis documentis publicis enarrat adumbratque. Quod archivum, hoc enim nomine uti nobis liceat, in duas hodie partes divisum est, quarum altera, post Regis videlicet Grodnense iter, a. 1795 dono eiusdem in manus devenit Thaddaei Czacki et nunc in Museo Czartorysciano invenitur, altera quadringentis circiter constans numeris eodem modo ad amicissimum Regis Martinum Badeni defluxit. hodie vero inter thesauros Excellmi. viri Pauli Popiel asservatur*).

Codices collectionis Czartoryscianaee in series quasdam hic disponuntur, quae his nominibus designari possunt:

- I. Orientalia, i. e. documenta, quae ad necessitudines inter Polonię et Turcas, Tartaros, Persas spectant. NN. 605—634, 859, 914—915.
- II. Saxonica et Polonica. NN. 635—651.
- III. Epistulae variorum ad Stanislaum Augustum Regem, commentariis responsorum Regis vel eius ministrorum illustratae. NN. 652—737, 845—849, 919—932.
- IV. Ecclesiastica. NN. 738—739, 751—761.

*) Liberalitate maxima viri eximii adiuti hunc succinctum indicem codicum, qui ex hereditate Martini Badeni in eius manus devenerunt et nunc in aedibus eius Cracoviensibus exhibentur, commoditatis lectoris gratia hic proferri necessarium censuimus.